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PORTRAITS DE FAMILLES!
!

Entre pluralité et diversité: !
la famille vaudoise en infographies!

!
Dr Pierre Dessemontet, géographe!

pour Pro Familia Vaud!
!

26 septembre 2014!

!
Définitions!
!
Unité d’observation!
Les ménages privés résidant dans le Canton de Vaud  
comportant au moins un enfant de moins de 15 ans.!
!
Provenance des données 
Recensements fédéraux de la population 1970, 1980, 1990 et 2000; 
Relevés structurels 2010/2012. !
!
Découpage territorial 
Le canton entier, et quatre sous-groupes:!
- Ville de Lausanne!
- Couronne lausannoise (périmètre compact du PALM, sans Morges)!
- Villes moyennes (Nyon, Morges, Vevey, Montreux et Yverdon-les-Bains)!
- Tout le reste!

Les ménages familiaux vaudois !
1970-2012 - Panorama des évolutions sociétales!
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PARTIE I!
!

Ensemble du canton !
Situation des parents entre 1970 et 2012!

 
 
 

64.9 58.1 

43.0 

25.6 
21.0 

13.0 
17.9 

28.8 

35.8 
37.2 

13.8 
12.7 

14.5 

11.9 15.9 

0.2 
0.4 1.4 

3.4 3.4 

2.4 
3.0 3.0 

9.5 9.0 

5.7 7.9 9.2 
13.9 13.5 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

1970 1980 1990 2000 2012 

Monoparentale!

Autre!

Temps partiel / Temps partiel!

Plein temps / Plein temps!

Plein temps / Temps partiel!

Plein temps / Non-actif!

Modèles d’occupation!



07.10.14 

3 

29.3 
23.1 

17.1 13.6 13.0 

4.7 

5.7 

5.3 
5.2 5.1 

1.3 

0.3 

0.5 
0.9 1.3 

22.2 

17.3 

11.6 
9.2 6.4 

17.1 
31.9 

33.2 

30.3 

21.0 

4.6 
1.6 

3.4 

5.1 

7.0 

5.7 2.5 

3.2 

3.4 

2.3 

8.3 12.1 

17.3 

16.6 

14.4 

6.9 5.5 8.4 
15.7 

29.5 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

1970 1980 1990 2000 2012 

Tert - Tert!

Tert - Sec II!

Tert - Sec I!

Sec II- Tert!

Sec II - Sec II!

Sec II - Sec I!

Sec I- Tert!

Sec I - Sec II!

Sec I - Sec I!

Domaines d’activité!

 
 
 

0.2 4.3 1.3 2.6 
11.1 

54.2 

35.5 

24.6 24.9 

19.0 

18.2 
40.4 

47.9 
38.4 33.8 

13.1 

9.5 

8.8 

12.2 14.7 

11.3 4.8 
8.8 

10.2 9.1 

3.0 5.6 8.5 11.8 12.3 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

1970 1980 1990 2000 2012 

Université!

HES!

Form. sup!

Form. prof!

Scol. obl!

Aucune!

Niveaux de formation!
Part des parents seuls par formation!



07.10.14 

4 

 
 
 

71.2 

60.6 

45.3 
37.3 

25.6 

28.8 

39.4 

54.7 
62.7 

74.4 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

1970 1980 1990 2000 2012 

Autre commune!

Même commune!

Pendularité!

!
Un modèle familial complètement chamboulé !
– le modèle familial traditionnel est en train de disparaître au profit 
de familles à deux emplois et monoparentales. !

Des parents de mieux en mieux formés !
– on passe d’une société à formation intermédiaire à une société de 
parents majoritairement universitaires ou HES, avec des exigences, en 
matière de qualité de services.!
!
Des parents pendulaires !
– la société sédentaire et locale de jadis est remplacée par une 
société mobile de pendulaires, le plus souvent assez loin de leurs 
enfants pendant la journée. Ce phénomène se généralise.!

Conclusions!
1970-2012 – Ensemble du canton !
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PARTIE II!
!

Quatre régions!
Situation des parents entre 1970 et 2012!
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Modèles d’occupation!
Couronne – part par modèle d’occupation des familles!
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Modèles d’occupation!
Villes moyennes – part par modèle d’occupation des familles!
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Lausanne – part des niv. de formation au sein des ménages!
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Couronne – part des niv. de formation au sein des ménages!
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V. moyennes – part des niv. de formation au sein des ménages!
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Reste VD – part des niv. de formation au sein des ménages!
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!
Villes – campagnes!
- Des différences qui s’estompent largement!
!
Centre et périphérie!
- Inversion des rôles entre le centre et la périphérie!

Comportements!
-  Constat d’une homogénéisation des comportements : !
 !la métropolisation est en route !!

Conclusions!
1970-2012 – Par régions !

!
Familles concernées!
Les questions d’accueil de jour concernent une part toujours plus 
importante des familles et des enfants. Aujourd’hui, 80% des enfants 
nécessitent une prise en charge au moins partielle.!
!
Exigences: qualité et accueil continu!
L’exigence sociétale d’un accueil de qualité croît avec le niveau de 
qualification des parents. De même, l’exigence sociétale d’un accueil 
continu se renforce avec la pendularisation de la société.!

Villes et campagnes !
Les différences régionales tendent à s’estomper. Tout le monde est 
concerné partout par ces évolutions – en campagne encore plus qu’en 
ville !!
!

Ces tendances vont de toute évidence !
se poursuivre et s’approfondir dans le futur.!

!

Conséquences !
… sur l’accueil de jour des enfants !


